
Socialudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Områdebestyrelserne på daginstitutionsområdet i Egedal Kommune
v. Ane Hag, formand for områdebestyrelsen i område I
Stormosevej 13
2765 Smørum

Smørum den 24. april 2009

Vedr. indførelse af forældrebetalte madordninger i daginstitutioner pr. 1. januar 2010
Alle områdebestyrelserne på daginstitutionsområdet I Egedal Kommune ønsker hermed at bidrage med 
et fælles indlæg til debatten om den nye madordning i landets daginstitutioner, som indføres pr. 1. 
januar 2010. 

Oprindeligt tog debatten om indførelse af madordning udgangspunkt i skoleområdet, hvor erfaringen 
viser, at rigtigt mange skolebørn får et usundt frokostmåltid. På dette område kan der være stor fornuft  
i at indføre en obligatorisk frokostordning for at sikre sund og nærende mad til de unge. 

I landets daginstitutioner mener vi dog, at situationen er en anden. Størstedelen af kommunerne tilbyder 
i dag  allerede mad i vuggestuerne, mens der kun i begrænset omfang er madordninger i landets
børnehaver. Vores indtryk er, at forældrene i vid udstrækning er både kvalitetsbevidste og kreative, når 
det drejer sig om madpakker til børnehavebørnene, og at madpakkernes indhold derfor er sundt og 
varieret. Vi mener derfor, at en obligatorisk madordning for børnehaverne dels er unødvendig og dels 
vil fratage forældrene deres frie valg og skabe en masse hindringer for fleksibiliteten i institutionerne i 
en dagligdag, hvor mange aktiviteter henlægges udenfor selve institutionerne, hvilket vil blive 
besværliggjort at en mere rigid madordning end børnenes individuelle madpakker. 

Dertil kommer, at vi ser en meget stor tidsmæssig udfordring. Madordningen skal være indført og 
køreklar i alle landets kommuner pr. 1. januar 2010. Der vil ikke være mulighed for en 
indkøringsperiode og eventuel tilpasning af ordningen, da den skal fungere 100 procent pr. 1. januar. 
Mange kommuner arbejder pt. med forberedelserne, men der er mange ombygninger, renoveringer eller 
udbygninger, som skal være på plads før kommunerne kan varetage den ekstra produktion af mad til 
alle daginstitutionerne. Og dette uanset om kommunerne vælger en løsning med central produktion af 
maden eller produktion i de enkelte institutioner. På landsplan er der ikke pt. nok eksterne leverandører, 
der er i stand til at varetage den store produktion af frokostmåltider til samtlige daginstitutioner i 
landet. Dertil kommer hele spørgsmålet om udbud af opgaven i de enkelte kommuner – og om det 
tidsmæssigt kan nås inden 1. januar 2010. 

Vi foreslår, at ordningens start udskydes med minimum 1 år. Der bør nedsættes en arbejdsgruppe, som 
ser nærmere på konsekvenser og problemer i forbindelse med ordningens indførelse, så det sikres, at 
der gennemføres den mest hensigtsmæssige ordning. Samtidig mener vi også, at man ved udskydelse af 
ordningen har mulighed for at udpege en række testkommuner, hvor ordningens forskellige muligheder 
kan gennemtestes, så erfaringerne kan bruges i de øvrige kommuner. Dermed undgås forhastede 
løsninger i mange kommuner, som vi kan frygte giver store problemer pr. 1. januar 2010, fordi der har 
været for lidt tid til forberedelser og gennemtænkte løsninger. 
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Mange danske kommuner er trængte på økonomien i netop disse år. Vi mener, at ordningens formål er 
fornuftigt, men vi mener samtidig, at der er stor risiko for, at de løsninger, der bliver gennemført i de 
enkelte kommuner pr. 1. januar 2010 ikke bliver optimale pga. de økonomiske vilkår, der gør det 
vanskeligt at indføre en madordning i alle daginstitutioner så relativt hurtigt. Vi frygter, at løsningerne 
ikke bliver ordentligt gennemtænkte, og at der mange steder kommer fokus på kvantitet – et måltid pr. 
barn pr. dag – i stedet for på kvalitet. 

Som forældre har vi det overordnede ansvar for, at vores børn får en sund og varieret kost. Skal vi have 
kommunale frokostordninger i daginstitutionerne, vil vi have gennemtænkte løsninger og god kvalitet! 
Vi vil ikke have forhastede løsninger med vacumpakket ældremad leveret til mange dage af gangen til 
vores børn. Hvis vi som forældre skal fratages det frie valg og muligheden for selv at vælge, hvad vores 
børn skal spise, vil vi i det mindste forlange en løsning af høj kvalitet.

Det er derfor vores håb, at Socialudvalget vil genoverveje dels hensigtsmæssigheden af at indføre 
madordningen i alle daginstitutioner – måske skulle det overvejes kun at lade ordningen omfatte 
vuggestuerne – og dels tidshorisonten for indførelsen af ordningen. Kan ordningens ikrafttrædelse ikke 
med fordel udskydes minimum et år, så kommunerne gives bedre tid til planlægning og implementering 
af de mest optimale løsninger – og måske også til at finde lidt flere midler til ordningen?

På vegne af alle områdebestyrelserne i Egedal Kommune samt øvrige institutioner udenfor 
områdestrukturen

Ane Hag, formand for områdebestyrelsen i område 1.


